关于《深圳市食用农产品质量安全快速筛查和定量检测预处理点建设扶持项目资金资助操作规程》的政策解读
为加强深圳市食用农产品质量安全快速筛查和定量检测预处理点（以下简称预处理点）建设扶持项目补贴资金（以下简称补贴资金）的管理，保障补贴资金使用规范、高效，根据《深圳市市级财政专项资金管理办法》（深府规〔2018〕12号）、《深圳市市场监督管理局专项资金管理办法》（深市监规〔2019〕2号）、《深圳市食用农产品质量安全快速筛查和定量检测预处理点建设扶持补贴资金实施办法》（深市质规〔2018〕4号）等规定，制定了本操作规程。现就相关事项解读如下：

一、制定背景

食用农产品质量安全快速筛查和定量检测预处理点建设扶持项目是市政府食品药品安全重大民生工程的一个子项目，该项民生工程项目从2015年开始，以“先建后补”的方式，对企业建设、运行的自检实验室发放补贴，预计于2020年结束。

该项民生工程项目旨在扶持补贴食用农产品经营者建设自检实验室，同时便于受政府委托的检测机构对食用农产品抽样时对样品进行预处理，促进我市食用农产品质量安全检测体系的发展、提升食用农产品质量安全。

相关解读

哪些单位可以申报？

本市范围内的农产品批发市场、农产品配送企业、集贸市场、超市门店等单位。

有什么申报条件？

1.在深圳市注册；

2.建立有检测实验室，并保证持续正常运行；

3. 2年内无重大违法税务、违反财政资金使用规定的记录；

4.具备相应的场所并配置有必要的检测设备设施，且正常开展日常检测工作。

  申报单位存在以下情形之一的，不予资助：

1.不符合本市相关专项资金管理办法、操作规程和申报指南要求的；

2.申报单位被列入失信联合惩戒对象范围的；

3.申报单位违反本市相关专项资金管理办法规定，正在接受有关部门调查的；

4.自申报之日起2年内，存在因重大违法行为被财政、海关、市场监管、税务、应急管理、环保等行政主管部门处以行政处罚的；

5.不符合法律法规规章及规范性文件规定的其他情形的。

（三）申报需要提交什么材料？

申报单位应提交下列申报材料：

1.《深圳市食用农产品质量安全快速筛查和定量检测预处理点建设扶持项目申请书》，详细说明申报单位的商事主体资格、项目建设实施情况；

2.承诺书，对申请书内容真实性、合法性、有效性及未重复申报项目等作出承诺；

3.项目平面图；

4.现场和主要设备照片；

5.主要投资发票或者收据的复印件；

6.对公银行账号有关材料。

（四）申报后有什么评审程序？

1.市主管部门按照有关规定对申报单位和项目进行核查，对申报单位存在影响资金安全的失信行为的，不予核查通过；对不符合条件的项目，不予通过;

2.评审专家组对申报材料进行符合性审查，审查项目是否符合资助要求;

3.由2名以上的评审专家带队进行现场考察，考察申报项目现场情况与申报材料是否相符合;

4.评审专家对申报项目的检测室面积、检测设施、检测仪器设备、数据处理设备、检测人员和月平均检测量等事项进行评审打分；对各位评审专家的打分进行加总求和，计算出申报项目的合计得分，并计算其平均值作为申报项目的总得分，即总得分=合计得分÷打分的专家人数。

申报项目评审等级按照总得分依次确定。评审等级对应总得分的分数线为：A级≥90分，90分＞B级≥75 分，75分＞C级≥60分，低于60分则不予通过。

如何发放资助资金？

    1.新建项目的资助金额分别为：A级10万元、B级6万元、C级3万元；

升级项目的资助金额分别为：B级升为A级4万元、C级升为B级3万元、C级升为A级7万元。

2.补贴资金资助先后顺序为：A级、B级、C级。同一级别项目按照得分高低进行排序，得分高的优先资助。

补贴资金额度使用完毕的，剩余项目不予资助。

若有多个申报项目等级评分相同，而额度已不能全部满足时，通过抽签确定资助对象。

1